
 

通所リハビリテーション かなえ

老人保健施設 かなえ

2023年6月 吉日

発行所

介護老人保健施設 かなえ

広島県福山市

金江町藁江550-1

TEL 084-935-81352023年 6月号

重度認知症デイケアえいわ （下永病院内）

Tel 084−935−8811 担当 ： 工藤 ・ 藤井

デイケアの利用状況を確認下さい。（５月１２日現在）

老人保健施設かなえ の Instagram を開設 しております！

私達の職場のありのままの魅力を発信していきたく投稿していこうと思いますので、

ぜひお時間がある時にご覧になってください！(※インスタグラムの🔎マークから

「rokenkanae」で検索して頂くとアイコンが出ますのでそこからご覧になってください。)

ご利用者様と作成した作品です

新緑の色鮮やかな初夏の季節となり、散歩することに心地良い頃合いになりました。老人保健施設

かなえしまなみ棟のベランダには鉢植えに春頃から植え替えた、「日向ぼっこ」「トルコキキョウ」

「ネメシア」など黄色や紫、ピンク、赤色の花や咲き初めたつぼみが可愛らしく見られる鉢が並んで

います。作業療法では花の観賞や世話をする目的、景観や季節感に触れる目的でベランダでのリハビ

リを行っています。

気温が少しずつ高くなっていますが、朝と昼の寒暖差は大きく身体への負担が大きくなっていま

す。ご利用者様は気温の変化に対して身体がついていかず、すっきりしないと言われています。し

かし、体力が落ちないようにと意欲的にリハビリを取り組んで下さっています。

身体機能のリハビリや入浴などの日常生活動作のリハビリ、言語・嚥下のリハビリを必要とさ

れている方はもちろん、生活で困っている事がある方がいらっしゃいましたら、通所リハビリ

担当 作田 までいつでもご相談下さい。

要介護の方はもちろん、要支援の方の相談も随時承っております。

利用時間は、午前の部(10：00～12：40)・午後の部（12：45～15：15）のみ、また、要介

護の方は、一日通しての利用も可能です。個々の生活スタイルに合ったサービス提供をご提案さ

せていただきますので、ご検討をよろしくお願いいたします。

この鉢植えの花々は１月からのコロナ感染収束後、３月中旬頃植え替えが行

われました。長い屋内生活が続き、春の暖かさが感じられる気候と成った時期

にしまなみ棟の多くの利用者方がベランダで花の植え替えに参加できました。

リハビリスタッフ、介護スタッフでベランダにテーブルと椅子をセッティング

し、車椅子の方、歩行リハビリで移動される方、リクライニング車椅子で離床

される方々が集まり利用者主体でアシストしながら花の苗の植え替え作業が行

えました。寒さが和らぎ晴れやかな天気の開放感の中で共同作業をすることで

笑顔にあふれ、自然と会話が飛び交う集団活動を無事やり遂げることが出来ま

した。今後もシーズン毎に花の植え替えやその他にも利用者主体でリハビリス

タッフ、介護スタッフ協力して集団活動を計画して行きたいと思っています。

理学療法士 明賀 愛子

この度、４月をもってＰＴ櫻武とOT髙橋が退職となりました。そのため、５月から

は月曜と水曜はOT大谷、火曜日と金曜日はOT梶田、木曜日はＰＴ明賀が対応をさせ

て頂いております。リハビリ内容は継続して取り組んでおり、運動療法や作業療法の

提供をさせて頂いております。何かとご迷惑をおかけするかとは思いますが、今後と

も宜しくお願い致します。

当デイケアは下永病院に併設されている医療保険適用のデイケアです。介護保険と併用しての利用

も可能です。定員25名で年末年始以外休みなく稼働しています。認知症により日常生活に支障きたし

ている方を対象としており、医師の診察により利用が可能です。まずは当院にて外来受診をお願いし

ております。また診察をお受けできる曜日が増えておりますので詳細はお問い合わせください。

5月は母の日会を開催しケーキを召し上がっていただきカーネーションをプレゼントさせていただき

ました。

ご利用について不明な点があればご相談ください。現在ど

の曜日も利用をお受けすることができます。また見学も受

け付けておりますのでお気軽にご連絡ください。



             

訪問介護事業所・定期巡回サービス・夜間対応サービスコミュ･ケア いつも

永和会多機能看護介護ステーション

【お問い合わせ】 ０８４－９３０－４３４８

担当）藤田・雨坪

「永和会 多機能看護介護ステーション」「永和会 多機能看護介護ステーション」

老人保健施設 かなえの「空席状況」も掲載中です。

各施設の情報をより詳しく案内させて頂いております。

ぜひご覧ください !

永和会 福山

～ 定期巡回サービスの実働状況について ～

【2023年4月実績より】 全利用者46名

いつもデイでは、無料体験等も承っておりますのでいつでもお申し付けくだ

さい。よろしくお願いします！

在宅生活の中で24時間の時間を巡回訪問提供しています。

困っている事を、困る事のないようにサービス提供にあたります。

● 新規利用者 3 名

● 終了利用者 0 名

● 月途中の入院者 0 名

【提供利用者様の状況について】

・4月に入り、要介護4の認定をお持ちの利用者様の相談が多くありました。

末期癌、身体介護の必要性が多い利用者様を積極的に提供支援させていただいています。

各サービス事業所とも十分に空きがありますので問合せ下さい。

永和会多機能看護介護ステーション（4月実績より）

（登録利用者）・訪問介護事業所 ：52名（要介護者17名、要支者35名）

・定期巡回訪問介護：46名

・夜間対応訪問介護：4名

・サービス付き高齢者住宅「憩いの家本郷」：20名（空き部屋なし）

☎084-939-9550（担当；小林輝久）

梅雨入り前に木々の緑が一層に深まってまいりました。さて、いつもデイでは

今年も家庭菜園で夏野菜作りを始めました。土作りから苗の植え方などご利用者

様にご指導いただきました。「ここに来たら水をやらんといけんな～」と話しを

しながら、皆さんと収穫の時期を楽しみに育てていきたいと思っております。

利用者さんのお誕生日には、ご馳走を作ってお祝いしたり、ドライブをしたり、楽しい♪うれしい♪

１日を過ごして頂けたかなと思います。

・天気が曇りで月明かりがない

・雨上がりで湿度が高い

・雨が降っていない

19時半～21時、23時前後、am2時前後の3つの

時間帯で見ることかできます。19時半～21時の

時間帯がもっとも活発に動き回るそうです。

【 本郷事業所 】 「永和会多機能看護介護ステーション」

空き １０ 名 ℡ 084－936－3155 （担当者 小林 ）

【 柳津事業所 】 「永和会多機能看護介護ステーション」

空き ３名 ℡ 084-930-4777 （担当者 榊原 ）

見渡す限りに田んぼが広がる場所に立地するやないづ。田んぼに張られた水が綺麗な青空を映し

ています。カエルの鳴き声も聞こえて来るようになり、そろそろ梅雨に入る頃ですね。ほんごう事

業所の近くにある本郷川では蛍を見ることができます♪蛍が飛ぶ時間帯や条件がいくつかあるので

ご参考までに。

先月は 柏餅作り をしました。「昔はみんな家で作りょうたん

よ」「とうもろこしの葉で包みょうた」など、若き頃のお話に想い

を馳せながら。さすがの皆さん！手際よく生地をこね、あんこを包

んで丸めておられました。


